
 

 

DICATECh   
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica Politecnico 
di Bari  

Via Orabona 4 – 70125 Bari (Italy) – Tel. +30 080 5963564 Fax +39 080 5963414 e-mail amministrazione.dicatech@poliba.it 
Partita IVA 04301530723 Codice fiscale 93051590722 

DD n. 28 

IL DIRETTORE  

  

VISTO  il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”;  

VISTA  la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli Ordinamenti didattici universitari”;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 4 ottobre 2000, 

e successive modificazioni, concernente "Rideterminazione e aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del Decreto 

Ministeriale 23 dicembre 1999";  

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23, comma 2;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ex art. 24, Legge n. 

240/2010, emanato con D.R. n. 418 del 6 dicembre 2011;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo relativo ai ricercatori di ruolo e alla determinazione della retribuzione 

aggiuntiva ex art. 6, comma 4, Legge 240/10”, emanato con D.R. n. 419 del 6 dicembre 2011;  

VISTA   la Legge 4 aprile 2012, n. 35 di conversione e modifica del D.L. 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni 

urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”;  

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019;  

VISTO  il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori 
e dei ricercatori di ruolo” emanato con D.R. 254 del 26 giugno 2012 e successive modifiche di cui 
al D.R. n. 128 del 31 marzo  
2014;   

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. 

n. 283 del 29 luglio 2014, per la parte analogicamente applicabile alla presente procedura;  

VISTO  il “Nuovo Regolamento per l’attivazione di master di I e II livello del Politecnico di Bari”, emanato 

con D.R. n. 230 del 21 giugno 2016;  

VISTE  le delibere del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e 

di Chimica del 25 luglio 2013 e del 29 settembre 2014, con le quali sono stati definiti i requisiti di 

ammissione e i criteri di selezione per l’affidamento degli insegnamenti a titolo oneroso;  

VISTO  il bando, rivolto ai discenti, per l’ammissione al master annuale di II livello in Pianificazione 

Territoriale e Ambientale, emanato con D.R. n° 785 del 05/10/2021;  

mailto:dicatech@poliba.it


 

 

DICATECh   
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica Politecnico 
di Bari  

Via Orabona 4 – 70125 Bari (Italy) – Tel. +30 080 5963564 Fax +39 080 5963414 e-mail amministrazione.dicatech@poliba.it 
Partita IVA 04301530723 Codice fiscale 93051590722 

VISTO il D.R. n. 169 del 17 febbraio 2022 pubblicato all’Albo Ufficiale on-line del Politecnico di Bari 

(https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online) con cui, nell’ambito del Master 
di II livello in epigrafe, è stato emanato l’Avviso pubblico per la copertura di n. 12 insegnamenti 

nei settori ivi indicati;  

TENUTO CONTO che, come stabilito dal Coordinatore Scientifico del Master di concerto col Magnifico Rettore,  

il conferimento a titolo retribuito prevede un compenso orario lordo, comprensivo di tutti gli oneri 

di legge, ivi inclusi quelli a carico dell’Amministrazione, di € 40,00 (quaranta/00);  

ACCERTATA la copertura finanziaria ai fini degli affidamenti di incarichi a titolo oneroso per un importo 

massimo complessivo di € 9.120,00 a lordo di ogni onere di legge;  

CONSIDERATO che in data 01/03/2022 il Consiglio Scientifico ha valutato telematicamente le istanze di 

partecipazione pervenute per la procedura di cui al D.R. n. 169 del 17 febbraio 2022 e deliberato 

la proposta di affidamento dei relativi insegnamenti;  

ESAMINATI tutti gli atti prodotti dal Consiglio Scientifico nella predetta seduta del 01/03/2022 e preso atto 

delle valutazioni formulate dallo stesso consesso; 

DECRETA  

Art. 1 – Di approvare gli atti della selezione Pubblica per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
relativi alla XVIII^ edizione del Master di II livello in “Pianificazione Territoriale e Ambientale”, così come 

formulati dal Consiglio Scientifico e di seguito riportati.  

I semestre: 

• Modelli Matematici per l’Ingegneria Ambientale – (MAT/05) – 3 CFU – prof. Francesco Maddalena, 

Professore Associato, Politecnico di Bari, a titolo retribuito; 

• Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti – (ICAR/05) – 6 CFU – prof. Mario Binetti, Professore 

Associato, Politecnico di Bari, a titolo retribuito; 

• Selvicoltura (AGR/05) – 3 CFU – dott. Giuseppe Colangelo, PhD in Ingegneria del Territorio e 

dell’Ambiente Agro-Forestale, a titolo retribuito; 

• Idraulica Ambientale e Territoriale – (ICAR/02) – 6 CFU – prof. Alberto Ferruccio Piccinni, Professore 

Ordinario, Politecnico di Bari, a titolo retribuito;  

• Biologia Ambientale (BIO/13) – 3 CFU –  prof. Roberto Carlucci, Professore Associato, Università degli 

Studi di Bari, a titolo retribuito; 

• Economia Ambientale (SECS-P02) – 6 CFU – dott.ssa Diana Caporale, PhD in Rischio, Sviluppo 

Territoriale, Ambientale ed Edilizio, a titolo retribuito.  

 

II semestre: 

• Ingegneria e Pianificazione Territoriale – (ICAR/20) – 6 CFU – prof. Dino Borri, Professore Ordinario del 

Politecnico di Bari in quiescenza, a titolo retribuito; 

• Sistemi Organizzativi (ING-IND/35) – 6 CFU – prof.ssa Roberta Pellegrino, Ricercatrice TD, Politecnico di 

Bari, a titolo retribuito; 

mailto:dicatech@poliba.it
https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online


 

 

DICATECh   
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica Politecnico 
di Bari  

Via Orabona 4 – 70125 Bari (Italy) – Tel. +30 080 5963564 Fax +39 080 5963414 e-mail amministrazione.dicatech@poliba.it 
Partita IVA 04301530723 Codice fiscale 93051590722 

• Fisica Tecnica Ambientale (ING-IND/11) – 6 CFU –  prof. Francesco Martellotta, Professore Ordinario, 

Politecnico di Bari, a titolo retribuito;  

• Geologia Ambientale (GEO/05) – 6 CFU – prof. Nicola Pastore, RTDB Politecnico di Bari a titolo retribuito; 

• Sistemi Informativi Territoriali (ICAR/20) – 3 CFU – dott. Pasquale Balena, PhD in Rischio e Sviluppo 

Ambientale, Territoriale ed edilizio, personale TAB, Politecnico di Bari, a titolo retribuito. 

• Geomatica (ICAR/06) – 3 CFU – prof. Alberico Sonnessa, Ricercatore TDa, Politecnico di Bari, a titolo 

retribuito. 

 
Art. 2 – I compensi per gli incarichi di insegnamento a titolo retribuito si intendono al lordo di tutti gli oneri 

di legge, ivi inclusi quelli a carico dell’Amministrazione. La spesa relativa graverà sulle risorse finanziarie 

destinate alla XVIII edizione del Master di II livello in Pianificazione Territoriale e Ambientale, a valere sulla 
pertinente voce di spesa.  

Bari, 03/03/2022 

 

 

                     Il Direttore 

          Prof. Leonardo Damiani 

mailto:dicatech@poliba.it

